
JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE OUTUBRO DE 202014

LEILÃO
O Prefeito Municipal Interino de Seberi/RS , no uso de suas atribuições legais, torna 
publico o edital de leilão, que será realizado no dia 22/10/2020 as 10h00min, simul-
tâneo, (Eletrônico e Presencial) por leiloeiro Oficial Sr. DIONIR BIANCHI, brasileiro, 
Leiloeiro Oficial com matricula sob nº 304/2015, sito á Prefeitura Municipal de SEBERI, 
sito à Avenida General Flores da Cunha, 831, Centro - Seberi, RS. A venda de bens 
inservíveis, tais como, veículos, caminhões, carros e mobiliários. Maiores informações 
com o leiloeiro, através dos telefones (55) 3537 4040, edital completo no site www.
bianchileiloes.com.br, gratuito, e no site http://www.pmseberi.com.br.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
EDITAL N° 039/2020 - CHAMAMENTO PÚBLICO para ca-
dastramento de artistas, produtores da cultura e espaços 
da cultura local para fins de fazerem parte de um banco 
de dados do município. Os pedidos de cadastro serão 
recebidos na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Turismo, situada à Rua Dr. Álvaro Leitão, nº 
530, Centro, Município de Alpestre/RS, das 08:00 às 11:30 
horas e das 13:00 às 17:00 horas, no período de 05 de 
outubro de 2020 a 14 outubro de 2020. As exigências para 
a realização das inscrições e dados inerentes constam no 
edital. Os candidatos poderão obter a íntegra do Edital no 
site da Oficial do Município www.alpestre.rs.gov.br e infor-
mações através do telefone (55)3796-1295. Alpestre (RS), 
02/10/2020. VALDIR JOSÉ ZASSO, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 62/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de 
Licitação para a contratação da empresa Pessoa Jurídica 
ELISANDRA MODELSKI DAHMER 01704714036, CNPJ: 
37.569.510/0001-94, para contratação de profissional para 
ministrar oficina de embelezamento do bairro para famílias 
do Loteamento Social Valdomiro Dorigon, no valor de valor 
de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), com base no 
Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 
146/2020, Dispensa Nº 62/2020. Alpestre, 06 de outubro de 
2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2020
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da 
empresa Pessoa Jurídica CARNETTI TINTAS LTDA ME, CNPJ: 17.229.646/0001-48, para 
contratação de empresa para fornecimento de tintas para uso da Secretaria de Obras, no 
valor de valor de R$ 2.342,00 (dois mil e trezentos e quarenta e dois reais), com base 
no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, conforme Processo Nº 147/2020, Dispensa Nº 
63/2020. Alpestre, 06 de outubro de 2020. VALDIR JOSÉ ZASSO Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2020
ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores torna 
público para o conhecimento dos interessados, que RETIFICA O MEMORIAL DESCRITIVO, 
REFERENTE AO EDITAL TP Nº 26/2020, Serviços de Pavimentação Asfáltica. Informações 
referentes à Retificação, poderão ser obtidas no site do Município www.planalto.rs.gov.vr 
no Portal da Transparência, ou pelo fone (55) 3794-1133, ramal 209.

Planalto, RS, 06 de outubro de 2020. 
ANTONIO CARLOS DAMIN - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/09/2020 a 30/09/2020
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE – RS.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LIXAMENTO DE ASSOALHO E PINTURA DAS MARCAÇÕES 
PARA FUTSAL E VOLEIBOL EM QUADRA POLIESPORTIVA. Contratada: 141/2020- ANTONIO POTRICH 31380816068. 
Valor: R$ 7.180,16. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE TRANSPORTE DE TRABALHADORES DO 
MUNICIPIO DE ALPESTRE QUE TRABALHAM NO SETOR DE VESTUÁRIO E CALÇADISTA EM MUNICÍPIOS DE SANTA CA-
TARINA/SC. Contratada: 142/2020- EXPRESSO AMAMBEL DE TRANSPORTES LTDA ME. Valor: R$ 149.350,50. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES/ALMOÇOS LOCALIZADA NA LOCALIDADE DE FARINHAS. 
Contratada: 143/2020- ELOI JOSE STAMM - ME. Valor: R$ 62.400,00. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A 
CONTRAÇÃO DE EMPRESAS PARA SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS NAS PROPRIEDADES DO MUNICÍPIO. Contratada: 
144/2020- CONSTRUTORA SCHMITZ E OLIVEIRA LTDA ME. Valor: R$ 55.800,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA AQUISIÇÃO DE JALECOS PARA PROFISSIONAIS DAS UNIDADES DE ATENDIMENTO DO SUAS. Contratada: 
145/2020- DEISE GASPAROTTO FAENELLO 49409751004. Valor: R$ 2.100,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO. Contratada: 146/2020- G FORTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA. Va-
lor: R$ 5.235,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA REPE-
TIDORA / ANTENA NA COMUNIDADE DE FARINHAS. Contratada: 147/2020- AGCE COM INDUST COMP ELETRONICOS 
LTDA. Valor: R$ 2.359,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA PACIENTE. Contratada: 148/2020- RESIDENCIAL GERIATRICO SANTA PAULINA 
LTDA. Valor: R$ 3.800,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE CERCAMENTO EM 
ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE NO BAIRRO ÁGUAS CLARAS. Contratada: 149/2020- SONIA MARIA PAHOLSKI 
00252555090. Valor: R$ 4.800,00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE CONSUL-
TORIA EM COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA. Contratada: 150/2020- MIGUEL KOCH ME. Valor: R$ 12.000,00. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES DE 
TRABALHO. Contratada: 151/2020- MEDCENTER SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA. Valor: R$ 2.990,00. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA CONSERTO DAS REDES DE 
ÁGUA DO MUNICÍPIO. Contratada: 152/2020- CLARÃO COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS ME. Valor: R$ 1.265,50. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE CURSOS E PALESTRAS PARA FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO 
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA DO LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DORIGON. Contratada: 153/2020- SER-
VIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR RS. Valor: R$ 32.475,69. Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBA 
DE ÁGUA SUBMERSÍVEL. Contratada: 154/2020- INOVART COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. Valor: R$ 12.170,90. 
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE PISO POLIDO EM CONCRETO ARMADO. CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO. Contrata-
da: 155/2020- CONSTRUTORA SANTOS E CARDOSO LTDA. Valor: R$ 21.457,16. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇO DE LIMPEZA E TESTE DE VAZÃO EM POÇOS ARTESIANOS. Contratada: 156/2020- LEÃO POCOS ARTE-
SIANOS LTDA. Valor: R$ 13.233,28. Objeto: POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS MÁQUINAS DA FROTA DO MUNICÍPIO PARA A PARTE DE 
MECÂNICA GERAL, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E MÃO-DE-OBRA. Contratada: 157/2020- TRANS-
PORTES FRANCESCHI EIRELI. Valor: R$ 28.671,30. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE BOM-
BA LOBULAR PARA TANQUE DE CAMINHÃO PIPA. Contratada: 158/2020- TRATOR PECAS CHAPECO LTDA. Valor: R$ 
5.500,00. Termos Aditivos: Objeto: RENOVAÇÃO CONTRATUAL. Contratada: 226/2018- DIGIPLAN COM DE EQUIP DE 
INFORMÁTICA LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 253/2018- EMPRESA JORNALÍSTICA JORNAL O ALTO URUGUAI 
LTDA. Prazo: 12 meses. Contratada: 300/2019- ASSOCIAÇÃO ALPESTRENSE DE CULTURA E COMUNICAÇÃO SOCIAL. 
Prazo: 12 meses. Contratada: 315/2019- CONSTRUINDO FUTURO DE PLANALTO/RS - CFP. Prazo: 12 meses. Contratada: 
271/2018- DIGIFRED SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA EPP. Prazo: 12 meses. Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO 
CONTRATO. Contratada: 68/2020- IVANDERLEI ROSSETTO. Prazo: 60 dias. Contratada: 69/2020- IVANDERLEI ROSSET-
TO. Prazo: 60 dias. Contratada: 54/2020- GRIEBLER INDUSTRIA DE ESTRUTURAS PRÉ-MOLDADAS EIRELI. Prazo: 45 
dias. Contratada: 24/2020- PLANATER TERRAPLANAGEM LTDA. Prazo: 60 dias. Contratada: 381/2019- LSGA (LIGA SAO 
GABRIEL DE ARBITROS). Prazo: 30 dias. Objeto: REAJUSTA O VALOR POR AUMENTO DE QUANTITATIVO. Contratada: 
113/2020- JOELSO REIS DORNELLES. Valor R$ 3.080,00. Contratada: 236/2019- LABORATORIO PANISSI LTDA – ME. 
Valor R$ 701,29. Contratada: 236/2019- LABORATORIO PANISSI LTDA – ME. Valor R$ 4.094,00. Contratada: 157/2020- 
TRANSPORTES FRANCESCHI EIRELI. Valor: R$ 7.163,10. Contratada: 17/2020- EMPRESA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS – FUNDATEC. Valor: R$ 7.163,10.  Objeto: TROCA DE MARCA. Contratada: Ata 
35/2020- LUZIA ZIMMER. Troca de marca do Item 10 de SOYA para COAMO. Contratada: Ata 59/2020- CARNETTI TINTAS 
LTDA - ME. Troca de marca dos Itens 02, 14. 20 e 31 de PLASTILIT para PLASPOL e do Item 29 de PLASTILIT para LIE-
GE. Contratada: Ata 68/2020- MULTILUZ COMERCIAL LTDA. Troca de marca do Item 02 de NSK para GOODLUX. Objeto: 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO. Contratada: Ata 35/2020- LUZIA ZIMMER. Fica reajustado o preço unitário do 
item 06 que passa a ser de R$ 10,95, do item 08 que passa a ser de R$ 10,66, do item 10 que passa a ser de R$ R$ R$ 
6,77. Contratada: Ata 34/2020- J. K. ALMEIDA & CIA LTDA. Fica reajustado o preço unitário do item 03 que passa a ser 
de R$ 3,46. Contratada: Ata 59/2020- CARNETTI TINTAS LTDA - ME. Fica reajustado o preço unitário dos itens da Ata 
em 16,50%. Contratada: Ata 48/2020- G FORTE ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA ME. Fica reajustado o preço unitário 
do item 120 que passa a ser de R$ 30,80. Contratada: Ata 14/2020- JK ALMEIDA & CIA LTDA. Fica reajustado o preço 
unitário do item 02 que passa para R$ 23,10, do item 08 que passa para R$ 4,76, do item 09 que passa para R$ 7,03. 
Objeto: ALTERAÇÃO DO VEÍCULO. Contratada: 142/2020- J. K. ALMEIDA & CIA LTDA. Novo veículo é o ônibus M. BENZ 
1620 Placa IHR 2C06.  Termos Supressivos: REDUÇÃO DE VALOR POR SUPRESSÃO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO. 
Contratada: 205/2019- J ELOI JOSE STAMM - ME. Valor: R$ 13.435,50. Contratada: Ata 117/2019- TRANSPORTES FRAN-
CESCHI EIRELI. Valor: R$ 28.671,30. Termos Aditivos dos Termos de Colaboração: Objeto: Renovação Contratual. OSC: 
01/2020- Organização da Sociedade Civil Patrulha Agrícola Extremo Norte. Prazo: 6 meses. OSC: 02/2020- Organização da 
Sociedade Civil Patrulha Agrícola Novo Horizonte. Prazo: 6 meses. OSC: 03/2020- Sociedade Civil Patrulha Agrícola Força 
do Campo. Prazo: 6 meses. OSC: 04/2020- Organização da Sociedade Civil Patrulha Agrícola Gaúcha. Prazo: 6 meses. 
OSC: 05/2020- Organização da Sociedade Civil Patrulha Brisa do Lago. Prazo: 6 meses. OSC: 06/2020- Organização da 
Sociedade Civil Patrulha Agrícola Sanga Leonardo. Prazo: 6 meses. OSC: 07/2020- Organização da Sociedade Civil Patru-
lha Agrícola Novo Progresso. Prazo: 6 meses.

Alpestre (RS), 06/10/2020
SHEILA KELEN TICHOTA VALENÇA

DIR. DPTO COMPRAS E LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 178/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 22 de 
Outubro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
79/2020, o qual visa contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de servi-
ços de porteiro(a), recepcionista, servente e copeira(o), para atender na Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas na 
Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, 
ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 06 de outubro de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020
Edital de pregão eletrônico para aquisição de material permanente para a sede do 
CRAS, às 09:00 horas do dia 20/10/2020. O edital encontra-se disponível no Departa-
mento de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informa-
ções (55)3730-1020. Vista Alegre, 06 de outubro de 2020.  

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 179/2020
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 80/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 23 
de Outubro de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 80/2020, o qual visa o registro de preços para futura aquisição de medicamentos, 
materiais e instrumentos médicos para a Unidade de Pronto Atendimento - UPA. De-
mais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do 
site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 6 de outubro de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretaria Municipal da Fazenda


